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Abstrakt

Kardiovaskulární onemocnění jsou hlavní příčinou úmrtí ve vyspělých zemích. Je známo, že

srdeční sval může jako odpověď na stres aktivovat endogenní protektivní dráhy, a tak zvýšit odolnost

před ischemicko/reperfúzním (I/R) poškozením. Protektivní dráhy zahrnují celou řadu signálních

molekul a důležitou úlohu zde hrají reaktivní formy kyslíku (ROS). ROS se uplatňují v kardioprotekci

vyvolané po různých stimulech, jako je chronická hypoxie, preconditioning a také tělesné cvičení.

Bylo prokázáno, že pravidelné tělesné cvičení vede k pozitivní adaptaci, která přirozeným způsobem

chrání srdce před poškozením. Pro správné fungování srdce je důležitá vyvážená tvorba ROS a jejich

odstraňování prostřednictvím antioxidačního ochranného systému. Za patologických stavů, jako je I/R,

dochází k nadprodukci ROS, tedy k oxidačnímu stresu, který se na poškození srdce podílí. ROS však

nemusí přispívat jen k poškození, v mírných koncentracích, vznikajících například během tělesného

cvičení, jsou důležitými signálními molekulami podílejícími se na stimulaci řady dějů vedoucích

ke kardioprotekci. Mírně zvýšený oxidační stres chrání srdce tak, že zvyšuje kapacitu antioxidační

ochrany, stimuluje angiogenezi, aktivuje biogenezi mitochondrií a fyziologickou hypertrofii.

Prozkoumání přesné role ROS v ochraně srdce vyvolané tělesným cvičením by mohlo vést ke zlepšení

prevence a léčby kardiovaskulárních onemocnění.
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Abstract

Cardiovascular diseases are the major cause of death in developed countries. It is known that

heart muscle can activates endogenous protective pathways in response to stress, thereby increasing

resistance against ischemia/reperfusion (I/R) injury. Protective pathways involve many signaling

molecules and reactive oxygen species (ROS) play an important role among them. ROS are applied

in cardioprotection induced by various stimuli, such as chronic hypoxia, preconditioning and also

physical exercise. It has been demonstrated that regular physical exercise naturally leads to the

positive adaptation to protect heart against injury. The balance between production of ROS and their

removal by antioxidant protection system is important for the right functioning of the heart.

The overproduction of ROS occurs in pathological conditions such as an I/R leading to oxidative

stress contributing to subsequent damage of heart. ROS may contribute not only to the injury but in the

mild concentrations, resulting for example from physical exercise, ROS are important signaling

molecules involved in series of events leading to cardioprotection. Slightly increased oxidative stress

protects the heart by increasing the capacity of antioxidant system, stimulates angiogenesis, activates

mitochondrial biogenesis and physiological hypertrophy. Exploring the precise role of ROS in the

protection of heart induced by physical exercise could lead to improved prevention and treatment

of cardiovascular diseases.
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Seznam použitých zkratek

1
O2 singletový kyslík

Akt proteinkináza B

AMP adenozin-5´-monofosfát

AMPK adenozinmonofosfátkináza

ATP adenozin-5´-trifosfát

CaMKIV proteinkináza IV závislá na Ca
2+

a kalmodulinu

cGPx cytozolická GSH-glutationperoxidáza

cNOS konstitutivní syntázy oxidu dusnatého

DNA kyselina deoxyribonukleová

ERR-α receptor α spojený s estrogenem (estrogen-related receptor α)

FAD oxidovaný flavinadenindinukleotid

FADH2 redukovaný flavinadenindinukleotid

GPx glutationperoxidáza

GS
-
redukovaný glutation v disociovaném stavu

GS
.
glutatioylový radikál

GSH redukovaný glutation

GSSG oxidovaný glutation (glutationdisulfid)

GSSG
.-
radikál oxidovaného glutationu

GST glutationtransferáza

H2O2 peroxid vodíku

HIF (HIF-1α, HIF-2α, HIF-β) transkripční faktory vyvolané hypoxií

I/R ischemicko/reperfúzní

IGF-1 inzulínu podobný růstový faktor-1

IGF-1R receptor pro IGF-1

IKK IκB kináza

IL-6, IL-15 interleukin-6, interleukin-15

IPC ischemický preconditioning

IκB inhibitor NF- κB

koenzym Q (oxidovaný) ubichinon

koenzym Q (redukovaný) ubichinol

LIF faktor inhibující leukemii (leukemia inhibitory factor)

MAPK mitogenem-aktivovaná proteinkináza

MMPs metaloproteázy

mtDNA mitochondriální DNA

mtTFA mitochondriální transkripční faktor A

NAD
+
oxidovaný nikotinamidadenindinukleotid

NADH redukovaný nikotinamidadenindinukleotid

NADPH redukovaný nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NF- κB jaderný transkripční faktor κB

NO
.
oxid dusnatý

NOS syntázy oxidu dusnatého

NOS I (nNOS) neuronální syntáza oxidu dusnatého

NOS II (iNOS) inducibilní syntáza oxidu dusnatého

NOS III (eNOS) endotelová syntáza oxidu dusnatého
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NRF (NRF-1, NRF-2) jaderný respirační faktor (nuclear respiratory factor)

O2
.-
superoxidový aniont

OH
.
hydroxylový radikál

ONOO
-
peroxynitrit

PGC-1α peroxizomální proliferací aktivovaný receptor gamma koaktivátor 1α

(peroxisome proliferator-activated receptor gamma coactivator-1α)

PHGPx fosfolipidhydroperoxid-GSH-peroxidáza

PI3K fosfatidylinositol-3´kináza

Prxs peroxiredoxiny

PUFA polynenasycené mastné kyseliny (polyunsaturated fatty acid)

RNS reaktivní formy dusíku (reactive nitrogen species)

ROO
.
peroxylový radikál

ROS reaktivní formy kyslíku (reactive oxygen species)

SOD superoxiddizmutáza

SOD1 (Cu,ZnSOD) měď, zinková SOD

SOD2 (MnSOD) manganová SOD

SOD3 (ecSOD) extracelulární SOD

SWOP druhé okno protekce (second window of protection)

Trx tioredoxin

VEGF vaskulární endoteliální růstový faktor

VEGFR2 VEGF-receptor-2

XDH xantindehydrogenáza

XO xantinoxidáza

XOR xantinoxidoreduktázy
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Úvod

Srdce má schopnost adaptovat se na stres tak, že jsou stimulovány endogenní protektivní

signální dráhy, což vede k jeho ochraně před ischemicko-reperfúzním (I/R) poškozením.

I/R poškození se skládá ze dvou následných fází - ischemie a reperfúze. Ischemie je nedostatečné

prokrvení srdeční tkáně, k němuž dochází v důsledku neprůchodnosti cév. Zejména při opětovném

obnovení průtoku krve, tzv. reperfúzi, dochází k velké produkci reaktivních forem kyslíku (ROS,

reactive oxygen species), což může vést k oxidačnímu stresu. Oxidační stres vzniká nerovnováhou

mezi produkcí ROS a jejich odstraňováním pomocí antioxidačního ochranného systému a je jednou

z příčin závažných onemocnění, například kardiovaskulárních. Je nutné zdůraznit, že ROS nemusí

vždy přispívat jen k patologickým stavům, v mírných koncentracích jsou totiž důležité pro stimulaci

různých fyziologických dějů, jako je imunitní ochrana, syntéza signálních molekul a také stimulace

signálních drah vedoucích ke kardioprotekci.

Mezi I/R poškození patří infarkt myokardu, kontraktilní dysfunkce a arytmie. V současné době

je známa celá řada možností, jak zvýšit odolnost srdce před I/R poškozením. Kardioprotektivní účinky

byly pozorovány po preconditioningu, postconditioningu, adaptaci na chronickou hypoxii, podání

různých farmak a tělesném cvičení. Mezi zmíněnými protektivními stimuly je především tělesné

cvičení přirozeným, a zároveň trvale udržitelným způsobem, jak poskytnout srdci ochranu. Pravidelné

tělesné cvičení chrání srdce nejen před I/R poškozením, ale výrazně snižuje riziko úmrtí v následné

péči po infarktu myokardu.

Mechanizmus endogenní kardioprotekce ještě není zcela objasněn, ale mnohé studie potvrzují,

že se v něm významně uplatňují signální molekuly, mezi něž patří i ROS. Studie, které se zabývají

kardioprotektivním účinkem tělesného cvičení, prokázaly, že ROS jsou zahrnuty v celé řadě aspektů,

které zlepšují funkci srdce. Řadí se mezi ně zvýšená kapacita antioxidační ochrany, stimulace

angiogeneze, zvýšená biogeneze mitochondrií zajišťující zvýšenou dodávku energie a fyziologická

hypertrofie svalů.


[…]


podobný inzulínu, který je velice důležitý při proliferaci, diferenciaci a přežití buněk. Vykonává různé

tkáňově specifické funkce, například indukuje hypertrofii myocytů, zejména v aktivním svalstvu

(Philippou et al., 2007). Nedávná studie na C2C12 myocytech prokázala roli ROS v regulaci IGF-1.

V přítomnosti molekul H2O2 došlo k výraznému zvýšení fosforylace receptoru pro IGF-1 (IGF-1R)

prostřednictvím aktivace IGF-1, zatímco při snižování H2O2 pomocí antioxidantů, byla jeho

fosforylace značně zeslabena. Léčba antioxidanty inhibuje hypertrofii myocytů vyvolanou IGF-1, což

dokazuje, že ROS jsou nezbytné pro IGF-1 vyvolanou hypertrofii myocytů in vitro (Handayaningsih et

al., 2011). Na transgenních myších bylo dokázáno, že zvýšená exprese IGF-1 způsobila nárůst svalové

hmoty, a naopak u myší s chybějícím IGF-1R byly svaly menší a měly redukovaný počet myofibril

(Barbieri and Sestili, 2012).
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 Hypertrofie vyvolaná ROS byla pozorována také u kardiomyocytů. Pokud byly

kardiomyocyty přechodně vystaveny mírné koncentraci H2O2, došlo u nich k indukci hypertrofie

(Chen et al., 2000). Hypertrofie srdečního svalu může být indukována různými signálními drahami,

mitogenem-aktivovanou proteinkinázou (MAPK), proteinkinázou C (PKC) a kalcineurinem. Bylo

prokázáno, že všechny tyto tři dráhy jsou zahrnuty v kontrole hypertrofie kardiomyocytů a fungují

koordinovaně. ROS pravděpodobně spouštějí tyto signální dráhy, které vedou ke změně genové

exprese a regulaci transkripce (Indira and Renuka, 2008).

Cvičení přechodně zvyšuje produkci ROS a některých zánětlivých cytokinů. Cytokiny

odvozené ze svalů, nazývané také myokiny, jsou svojí funkcí odlišné od působení zánětlivých nebo

protizánětlivých cytokinů. Tyto jsou zapojeny v metabolických signálních drahách. Prvním

identifikovaným myokinem byl interleukin-6 (IL-6) (Ostrowski et al., 1998). Produkce IL-6 je

stimulovaná svalovou kontrakcí související s oběma typy metabolizmů, glukózovým i lipidovým

(Carey, 2006; Glund et al., 2007). IL-6 je indukovaný dráhou závislou na Ca
2+

(Weigert et al., 2007) a

funguje skrze působení AMPK (Kelly et al., 2004). Další člen rodiny myokinů, leukemii inhibující

faktor (LIF, leukemia inhibitory factor), byl nalezen v lidském kosterním svalstvu po protahovacím

tréninku (strečink) in vivo (Broholm et al., 2008). LIF se podobně jako Il-6 účastní dráhy stimulující

satelitní buňky. Myokin IL-15 (interleukin-15) byl identifikován jako anabolický faktor, který je

vysoce exprimován především v kosterním svalstvu. Jeho zvýšená exprese byla pozorována v lidském

kosterním svalstvu po pravidelném strečinku (Nielsen et al., 2007). Tyto skutečnosti ukazují, že

myokiny jsou potenciální metabolické signální molekuly stimulující svalovou hypertrofii v odpovědi

na strečink. Výše zmíněné myokiny se také mohou uplatňovat při hypertrofii po adaptaci

na vytrvalostní trénink (Agarwal et al., 2009).

Rovnováha mezi produkcí ROS a funkcí antioxidačního ochranného systému se zdá být

hlavním klíčem k mnoha adaptivním odpovědím srdečního a kosterních svalů. Z publikovaných

výsledků vyplývá, že když je produkce ROS ideální (mírně vyšší než bazální úroveň), projeví se

hypertrofická adaptivní odpověď. Pokud však hladina ROS několikanásobně převýší bazální úroveň

a ochrannou antioxidační kapacitu, dojde k atrofické odpovědi v podobě Duchennovy svalové

dystrofie (Powers et al., 2007).
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Závěr

Tělesné cvičení je považováno za kardioprotektivní, protože chrání srdce před I/R

poškozením. Při cvičení se tvoří ROS a může docházet k mírnému oxidačnímu stresu v důsledku

nerovnováhy mezi jejich produkcí a odstraňováním prostřednictvím antioxidačního systému.

ROS jako signální molekuly se podílejí na adaptačních procesech v podobě zvýšené antioxidační

kapacity, stimulace angiogeneze, zvýšené biogeneze mitochondrií nebo fyziologické hypertrofie svalů

vedoucích k zlepšené ochraně srdce. Adaptované srdce se tak může lépe bránit náhlému oxidačnímu

stresu, vzniklému například při I/R ataku.

Známky adaptace vznikající po cvičení se objevují již po prvním tréninku, ale rychle mizí,

vydrží maximálně hodiny. Pravidelné cvičení nabízí přirozený způsob, jak si trvale udržet zvýšenou

ochranu srdce. I zde je však hranice, za kterou již cvičení neposkytuje ochranu, ale naopak organizmu

škodí. Zejména u netrénovaného jedince může vznikající oxidační stres způsobit rozsáhlá poškození.

Míra zátěže je pro každého jedince individuální a neměla by se překročit. Předmětem dalšího výzkumu

by mělo být prozkoumání přesného mechanizmu vzniku ROS při cvičení a jejich role

v kardioprotektivních signálních drahách. Také je třeba objasnit, jaký druh, délka a frekvence

v opakování cvičebního tréninku jsou pro daného jedince nejvhodnější k získání maximálních výhod

ze cvičení. Nové poznatky by mohly vést ke zlepšení prevence a léčby řady onemocnění, zejména

kardiovaskulárních.
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