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Název práce: Úloha oxidačního stresu v kardioprotekci vyvolané tělesným cvičením.

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem bakalářské práce Evy Kyclerové bylo zpracovat literární údaje o úloze volných
radikálů v kardioprotektivním účinku tělesného cvičení. Téma vycházelo
z publikovaných poznatků, že za stresových podmínek dochází v srdci k aktivaci
endogenních signálních drah, které vedou k jeho zvýšené odolnosti před
ischemicko-reperfúzním poškozením. Je známo, že při tělesném cvičení dochází
k zvýšené produkci volných radikálů. Ty se uplatňují jako důležité signální molekuly
v řadě pozitivních fyziologických odpovědí indukovaných tělesným cvičením.

Struktura (členění) práce: Práce je napsaná na 33 stranách, obsahuje úvod, kde
autorka seznamuje se zadanou problematikou. Dále je text členěn do tří základních
kapitol. V první kapitole popisuje krátce různé typy cvičení. Druhá kapitola je
stručným popisem volných radikálů a jejich produkce, definuje oxidační stres a
antioxidační systém. Třetí kapitola je nejrozsáhlejší, vysvětluje poznatky o
endogenní kardioprotekci a možnostmi jak ji indukovat. Především se však zabývá
úlohou volných radikálů v jednotlivých pozitivních změnách vyvolaných tělesným
cvičením, jako je zvýšená exprese antioxidačních enzymů, stimulace angiogeneze,
zvýšená biogeneze srdečních mitochondrií a fyziologická hypertrofie. Práce je
ukončena výstižným závěrem.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Text práce vychází z 62 řádně citovaných prací, které jsou většinou původní.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Text je srozumitelný a po jazykové stránce velmi dobrý, nejsou překlepy ani
pravopisné chyby. Je dokumentován pěknými obrázky většinou barevnými a dobře
popsanými.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Autorka se držela zadaného tématu,
poskytla p řehledný článek o úloze oxida čního stresu v mechanizmu
endogenní kardioprotekce vyvolané t ělesným cvi čením. Po formální stránce
nelze vytknout zásadní chyby. Práci považuji za zda řilou.

Otázky a připomínky oponenta:
Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: Doc. RNDr. Olga Nováková, CSc.